1

令和７年９月度栗東市教育委員会定例会会議録

開催日時   令和７年９月２５日（木） ９：２０～１１：００

開催場所   庁舎 ４階 第１委員会室

出席委員   教 育 長   今井 義尚

       教育長職務代理者   多田 玲子

       委      員   内記 一彦

   委      員   田中 和子

   委      員   朽木 德壽

事務局出席者 教育部長（中川）、こども家庭局長（福田）、教育総務課長（田代）、学校教育課

長（田中）、学校教育課参事（澤居）、生涯学習課長（小林）、スポーツ・文化振

興課長（古谷）、国スポ・障スポ推進課長（秋田）、幼児課長（橋内）、幼児課参

事（辰巳）、図書館長（山本）、書記（宮城）

会議を傍聴した者 一般傍聴者 ０人 市政記者等の傍聴者 ０人

開会宣言 ９：２０

市民憲章唱和（人権擁護課長）

教育長

 それでは、次第に従いまして会議を進めさせていただきます。

日程３ 議案第１６号 栗東市体育館の管理及び運営に関する規則の一部を改正する規

則の制定について 説明をお願いします。

 スポーツ・文化振興課長より説明

教育長

ただいまの説明につきまして、ご意見・ご質問等ございましたら、お願いいたします。

教育長

ないようですので、それではこれより 議案第１６号 栗東市体育館の管理及び運営に関

する規則の一部を改正する規則の制定について 採決をさせていただきます。本件について、

ご異議ございませんか。

2

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第１６号は原案通り、可決といたします。

教育長

続きまして、議案第１７号 栗東市文化賞及びスポーツ賞表彰要綱の一部を改正する告示

の制定について 説明をお願いします。

 スポーツ・文化振興課長より説明

教育長

ただいまの説明につきまして、ご意見・ご質問等ございましたら、お願いいたします。

教育長

ないようですので、それではこれより 議案第１７号 栗東市文化賞及びスポーツ賞表彰

要綱の一部を改正する告示の制定について 採決をさせていただきます。本件について、ご

異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより、議案第１７号は原案通り、可決といたします。

教育長

続きまして、日程４ 教育長公務状況報告 について、私から報告させていただきます。

 教育長より説明

教育長

何かご質問ございましたら、お願いします。

教育長

 ないようですので、次に進めさせていただきます。

3

日程５ 報告事項① 各課（館・所）の９月度事業進捗状況について 報告をお願いし

ます。

教育総務課長より各所属長が順次報告

教育長

ただいまの各課からの報告について、ご意見・ご質問等ございましたら、お願いしま

す。

田中委員

 人権教育にかかる学校園訪問では、市としてどの役職の方が、何名行ってくださったの

か、訪問して人権教育について行われていたのかどうか教えていただきたいです。

幼児課参事

訪問したのは２～３名で、学校教育課と幼児課の担当、人権の委員です。職員研修など

園で取り組んでいる人権教育にかかる計画について聞きました。訪問したその日だけでな

く、日頃から取り組んでいることを確認できました。

田中委員

ありがとうございます。

田中委員

９月は非常に暑かったと思いますが、小中学校や園の登下校について心配なことはなか

ったでしょうか。また、９月のスタートは学校に行きづらく、自殺が多い時期でもありま

すが、子どもたちは登校できていますでしょうか。

学校教育課長

 暑さにつきましては、夏休み前からすでに非常に暑く、日傘を持ってきてもらったり、

水分補給をしてもらったりという呼びかけはしてもらっていたので、今のところ何もあり

ませんでした。自殺については、全国的な課題として国からも注意喚起がありましたの

で、学校に通知しました。今のところ、学校に来ることができていないなどは聞いており

ません。

幼児課参事

 登園中に熱中症になったという報告は聞いておりません。保護者の方が気を配ってくだ

さっているなと感じます。

4

田中委員

 そうですか。現場の先生方をはじめ、皆様のおかげかなと思います。

田中委員

 もう１点、不登校対応の記事が出てまして、東京都のほうの共同調理場で、不登校の

子、親子を招待して給食を食べるという取り組みをしているそうです。給食の献立の中で

もカレーライスは人気なので、初日はカレーライスにしたらどうかなと。不登校対応はバ

ラエティに富んでいて、月曜日が登校しづらいので始業時間を１時間遅らせたり、月曜日

の一時限目や二限目を総合学習にするなど聞いたことがあります。不登校対策のひとつと

して、給食のような、食べ物で何か取り組めればいいかなと思います。

教育長

 教育総務課、学校教育課、いかがですか。

教育総務課

 不登校対策としてできることがあるのであれば、そういったことも学校教育課と相談し

ていきたいなと思います。

学校教育課

 学校全体が、多様な登校のしかたに対応できるになってきているなと思います。本来、

教育支援センターでするような取り組みが、各学校で整備されてきていて、そういう制度

を利用するお子さんの数も増えています。増えているのが悪いということではなく、様々

な登校のしかたも認められるという雰囲気が広がっているのだなと思います。

教育長

今年は支援員を増やしてもらって、１２校中１０校に常時配置ができていますので、そ

れも良い影響を与えているのではないかと思います。

教育長

国スポ・障スポですが、先日、公開競技として行われたパワーリフティングについて、

全国から選手が集まり、非常に盛り上がりのある大会だったかと思います。一般の方から

の声など寄せられていれば教えてください。

国スポ・障スポ推進課長

 特にご意見は挙がっていませんが、両日ともに約１００名の方が観客としてお越しいた

だいています。

5

教育長

いよいよ本番を迎えるということで、レスリング会場にオリンピック選手を迎えるな

ど、盛り上がりが予想されると思います。よろしくお願いいたします。

教育長

図書館の取り組みに「聾話学校２年生職場体験」とありますが、これは中等部・高等部

どちらですか。

図書館長

中等部です。

教育長

 ありがとうございます。

 そのほか、ございませんか。

多田委員

私は「ゆうゆう教室」をしているのですが、２歳半から３歳くらいの子どもたちが来て

おり、その年齢より少し易しめの絵本を読んだりしています。絵本では小さいので紙芝居

にしていました。すると、著作権の問題があるのではと連絡を受けまして、急遽、使わな

いことになったのですが、調べたところ、出版社に申請を出せば使用できるということが

分かりました。今まで園でそういった申請はされたことがあるのでしょうか。また、申請

する場合は市として出してもらえるのでしょうか。

幼児課参事

５年くらい前に、同じことがあり、絵本を巻物にして、内容や絵はそのままで、アレン

ジして使用していたんですが、園外で使用するときに著作権の問題にひっかかりました。

園外で不特定多数に見られる場合は不可であるなど、厳しくなっていると思います。

多田委員

出版社によって決まりが違っており、ペープサート（紙人形劇）なら可だが紙芝居には

しないでほしい、などがありました。会社によって違っていて、利益を得るのは不可、発

達支援などの教室で使用する場合は申請を出せば可であるという会社も多かったです。

図書館長

今まで、著作権に関して出版社とやりとりしたケースはないようですので、今のところ

お役に立てる情報が無く申し訳ありません。

6

教育長

また、情報収集をして、お伝えいただければと思います。

そのほか、よろしいでしょうか。

それではないようですので、以上で 報告事項① 各課（館・所）の９月度事業進捗状

況について 終了させていただきます。

次に 報告事項② 児童生徒数出勤・出席状況について 報告をお願いします。

学校教育課長、幼児課参事より報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご意見やご質問等はありませんか。

教育長

 ないようですので、報告事項② 児童生徒数出勤・出席状況について を終了します。

教育長

 続きまして、報告事項③ 令和７年第５回栗東市議会定例会報告について、報告をお願い

します。

教育部長、こども家庭局長、各所属長 より報告

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご質問、ご意見はありませんか。

内記委員

 議会からは要望的な質問が多いようですね。中学校の体育館の冷房の導入についてですが、

計画に入っているんでしょうか。

教育総務課長

 中長期の計画にはまだ入っていない状態です。まずは、令和９年夏に間に合うように、詳

細設計を進めていかなければならないので、詳細設計のために、エアコンといえど各メーカ

ーから色々な製品を出しているので、予算について財政課と検討し、事業費の算出を行うと

ころです。現時点で財政的な金額が確定しているかというと、そうではなくこれから協議す

るという段階です。

7

内記委員

 中学校に設置した後は小学校、という話になると思います。財政面で協議が必要かと思い

ますので、ぜひとも計画的に進めていただきたいと思います。

教育部長

 過日、市長と教育長とともに、大阪府守口市へ視察して参りまして、スポットバズーカと

いうエアコンを体感してきたところです。パッケージエアコンといわれる市民体育館でも取

り入れておりますエアコン以外にも、色々なものがありまして、価格にも差があります。も

のによって導入時期が変わってきます。大きな予算が必要であることですので市長部局と足

並みを揃えながら、できるだけ早く進めていきたいと思います。

教育長

そのほか、ございませんか。

教育長

ないようですので、次に 報告事項④ 指定管理者の募集について 報告をお願いしま

す。

スポーツ・文化振興課長より説明

教育長

 ただいまの報告につきまして、ご意見・ご質問等はありませんか。

教育長

 ないようですので、報告事項④について を終了します。

 次に 日程６ その他① 各課からの報告事項について、ございましたらお願いします。

生涯学習課長より 自然観察の森の「森の秋まつり」について 報告

教育長

 そのほか、ございませんか。

教育長

ないようですので、次に その他② 教育委員会臨時会日程について および その他③

次回１０月度教育委員会定例会の日程について お願いします。

8

教育総務課長から臨時会について説明

教育総務課長

 １０月の定例会の日程については、１０月２４日（金）１３時３０分からでお願いしたい

と思いますが、皆様ご都合いかがでしょうか。

全委員

 ２４日（金）でよい。

教育長

 次回定例会は１０月２４日（金）１３時３０分から開催することでお願いします。

 以上で、本日予定しておりました日程は滞りなく終了しました。これをもちまして、９月

度教育委員会定例会を閉会いたします。長時間に渡り、ありがとうございました。

閉会宣言  １１：００

9

栗東市教育委員会会議規則第１２条第３項の規定に基づき、次の通り署名する。

令和７年９月２５日

   教 育 長

   教育長職務代理者

   委      員

   委      員

委      員